СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БУЙСКОЕ» БИЧУРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

РЕШЕНИЕ
от «30» марта 2023г                                                                               № 111

с. Буй
      Об отчете Главы МО-СП «Буйское» о результатах своей деятельности, деятельности Администрации МО-СП «Буйское» Бичурского района РБ, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального  образования-сельского поселения «Буйское» за 2022 год.

    В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов МО-СП «Буйское»  №85 от 01.02.2022г «Об утверждении Положения о порядке представления и заслушивания ежегодного отчета главы МО-СП «Буйское» о результатах его деятельности, деятельности администрации МО-СП «Буйское» и иных подведомственных ему органов местного самоуправления», Совет депутатов МО-СП «Буйское» РЕШИЛ:
1.Утвердить отчет Главы МО-СП «Буйское» В.Ю.Сидорова «О результатах своей деятельности, деятельности Администрации МО-СП «Буйское» за 2022 год»
2.Признать работу Главы МО-СП «Буйское» и Администрации МО-СП «Буйское» удовлетворительно.
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на информационном стенде Администрации МО-СП «Буйское» и на официальном сайте МО-СП «Буйское».

Председатель Совета депутатов
МО-СП «Буйское»                                                       П.И.Собенникова
Приложение
[bookmark: _GoBack]к решение Совета депутатов
МО-СП «Буйское» №111 от 30.03.2023г

Отчет  главы
о результатах своей деятельности и деятельности
Администрации МО-СП «Буйское»
за  12  месяцев  2022г.

                                      1. ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ  СИТУАЦИЯ.

          Численность постоянного населения  МО – СП «Буйское»   за 12  месяцев
            составляет 923   человека. К соответствующему периоду  прошлого
            года  численность населения уменьшилась  на  36  человек.
            За  12 месяцев    2022  года  родилось - 4  чел, умерло - 16  человек.
            Прибыло -13  чел, убыло – 37 человека.
            20%  численности  населения  администрации  занимают  дети   186  человек.
            21%  пенсионеры   - 196  человек.
            51 %  трудоспособное  население - 470  человек.

2. РЫНОК  ТРУДА.

           Численность  работающих  на  01.01.2023 г.  204   человека, что  составляет 43%
           от  трудоспособного  населения. Основная   сфера  занятости  бюджетная  сфера,
           где  занято   66  %  от  числа  работающих.
           Численность  неработающих  196  человек, что  составляет  42%  от  трудоспособ-
           ного  населения.

3.Уровень  жизни, денежные  доходы населения.

             Численность  населения, имеющая  денежные  доходы  ниже  прожиточного
             минимума   составляет  81  человек  или   8,6   %  от  общей  численности
             проживающих  на  территории. Среднемесячная   заработная  плата  за 12  месяцев
             2022  года   составила  26 946  рубля.
             Всего  доходы  по   администрации  составили   106 097 561  рублей.

                                            4. СОЦИАЛЬНАЯ  СФЕРА.

             На  территории    администрации   находятся  2  школы, где  обучается
114  учащихся (Буй – 96, Узкий Луг – 18), 2  детских  сада – где посещают 41
 детей  (Узкий  Луг – 20, Буй – 21) , 2 библиотеки, 2 ФАПА, 2 сельских клуба.
            На территории  администрации  проживает:
            Участников  ВОВ -  нет
            Ветераны  труда   53  человек
            Труженики  тыла   22человек.
            Участники  боевых  действий   3 человека
             Инвалиды   51  человек.

            Обеспеченность   населения  товарами  повседневного  спроса  осуществляют
            6  торговых  точек. Товарооборот на  душу  населения  за  12 месяцев   2022 г
            составил 24 602  руб.
            Объем платных услуг на 1 жителя  за 12 месяцев  составил -  625 руб.

5. Материальное  производство.

На  территории  администрации  4  индивидуальных  предпринимателя,   1 – КФХ,  ООО «Фермер», ООО «Бичура лес» , ООО «Все свое».

Заготовкой  леса  занимаются   - 2, торговлей – 4.

В ООО «Бичура Лес» функционирует пекарня по производству хлебобулочных
изделий, выручка от реализации продукции за 12 месяцев   составила   1 963 000
рублей, реализовано хлебобулочных изделий   18,9 тонн.

Так же функционирует   цех  по производству полуфабрикатов, выручка  от реализации продукции  за 12 м-цев  составила 379 000 рублей, реализовано   полуфабрикатов  1,3 тонны.

На  территории  администрации  422  двора, из  них  не  имеют  на  своем
подворье  скота  260 дворов.

Производство  мяса  во всех  категориях   хозяйств   составило  168,34тн  или  87,5%  к уровню  прошлого года.
Производство  молока   во  всех  категориях   хозяйств   составило  753,5тн  или  103,5%  к  уровню  прошлого года.

Поголовье  скота  во  всех   категориях  хозяйств: КРС – 1427 гол  или 88% к уровню  прошлого года, коров – 598гол,  или 97,4%  к уровню прошлого года, свиньи – 205гол  или  101,5% к уровню прошлого года, овцы – 380гол  или  101,3%  к уровню прошлого года, лошади – 45гол  или  104,7%   к уровню прошлого года.

Площадь  сельхозугодий:   всего – 4485га, в т.ч. пашня – 2284га, сенокосов – 859га.

В течение года   проведено  сессий – 9, принято решений – 22, принято постановлений – 32.

На территории администрации  числиться:
- призывников – 10 чел
-офицеров – 7 чел
- прапорщиков, сержантов, старшин – 99 чел

В зоне СВО находятся – 2 контрактника, добровольцев – 1чел., мобилизованных – 8 чел.

В 2022г  выиграли  5 ТОСов на сумму 260 000 рублей, деньги  были  направлены:
-ТОС  Патриот : были  выделены  деньги на День села, День Поля, приобретен линолеум, сделан ремонт холодильника, автобуса.
ТОС  Родник: деньги использовали на огораживание кладбища  и  огораживание памятника Победы.
ТОС Юный эколог: приобретена беспроводная  микрофонная система,  краска.
ТОС Кедр: краска  на  цветной  принтер, на День села, День поля, на смету Буйский СК
ТОС Багульник: на смету Буйский СК, на краску  Узко – Лугского  кладбища, День села, День поля.
В Рамках  реализации  Государственной  программы  «1000 дворов»   была  запущена  детская спортивная игровая   площадка   в с.Буй  на  сумму  1 979 800 рублей.

Собрано  налогов: Земельный (план)-  395 835,54

                                Земельный  (собрано) – 395 835,54

                                Имущественный (план) – 6437,48

                                Имущественный (собрано) –6437,48